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Введение

Все исследователи современного русского языка в качестве одного из

активных процессов его развития отмечают пополнение словарного состава

за счет новых наименований, которые обозначают реалии изменяющегося

мира. Существенной приметой нашего времени и важнейшим фактором

глобализации является стремительное развитие электроники вообще и

электронных средств коммуникации в частности.

Появление новых слов в этой сфере свидетельствует об актуальности

тех понятий, наименованиями которых они становятся. Массовое

распространение современных коммуникационных технологий привело к

формированию новой функциональной разновидности русского языка –

языка электронных средств коммуникации.

Неологизация в сфере электронной коммуникации, как и в других

предметных областях, идет двумя путями: путем заимствования, в первую

очередь, из американского английского и путем создания новых слов, в

основном на базе заимствованных. Современный процесс заимствования

отличается масштабностью и глобальностью: в деривационных процессах

принимают участие новые корневые и служебные морфемы.

Полигонами для освоения иноязычий на сегодняшний день являются

язык СМИ и язык Интернет-коммуникации.

Многие иноязычные заимствования, активно входящие в русский язык,

находят отражение в новейших словарях иностранных слов, но реальные

лексические, семантические и словообразовательные процессы намного

опережают традиционную лексикографическую практику. Данное

обстоятельство вызывает необходимость создания более мобильных

словарей, каким, согласно концепции разработчиков, должен стать

Викисловарь, который «стремится быть намного более обширным, чем

обычный словарь» [Викисловарь], за счет того, что в нем должна

содержаться разнообразная информация о слове: о его морфологических и

синтаксических свойствах, о произношении, правописании, морфемном

4

составе и родственных словах, о парадигматических отношениях в

лексической системе русского языка, о его этимологии, о первых фиксациях

слова в русском языке, а также должны приводиться фразеологические

единицы и устойчивые словосочетания и даже анаграммы. Такой словарь

окажется полезным не только для носителей русского языка, но и для

иностранцев, изучающий русский язык как иностранный. Однако на

сегодняшний день многие словарные статьи Викисловаря, посвященные

новейшим неологизмам сферы электронной и Интернет-коммуникации,

находятся еще в стадии разработки: некоторые включают только

заголовочное слово, тем самым лишь фиксируя вхождение нового слова,

другие содержат далеко не полную, а иногда неточную информацию о

значении слов и об их месте в лексической системе русского языка, об их

морфологических и синтаксических свойствах.

В этой связи обращение к вопросам словообразовательной активности

новейших заимствований как важной характеристики их грамматической

адаптации и их лексикографическое портретирование представляются весьма

актуальными.

Цель настоящего исследования – продемонстрировать роль

Викисловаря как мобильного лексикографического справочника в отражении

заимствованной лексики и создать лексикографический портрет наиболее

значимых в языке электронных средств коммуникации заимствованных

лексем – неологизмов гаджет и девайс – для составления словарной статьи в

Викисловаре.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

– представить структуру ЛСГ «Наименования лиц-участников

Интернет-коммуникации», выявить ядро, открытые для пополнения зоны;

– продемонстрировать деривационную активность заимствованных

агентивов, отраженную в Викисловаре, систематизировать неодериваты в
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соответствии с их частеречной принадлежностью и моделью, по которой они

образованы;

– рассмотреть процессы словообразовательной адаптации иноязычных

заимствований в неформальной Интернет-коммуникации, выявить

тенденции;

– дать оценку фактам словотворчества, языковой игры в Викисловаре и

в нефомальной Интернет-коммуникации;

– сравнить семантику и семную структуру актуальных неологизмов

гаждет и девайс в английском и русском языках для уточнения их

толкования;

– определить степень их фонетической, морфологической,

семантической, синтаксической освоенности в русском языке; выявить

словообразовательный потенциал слов и его реализацию в русском языке;

– составить словарную статью в соответствии с типовой схемой

лингвистического описания, предложенной разработчиками Викисловаря.

Объектом нашего исследования послужили актуальные иноязычные

неологизмы: наименования лиц-участников Интернет-коммуникации и

значимые для для языка электронных средств коммуникации слова гаджет и

девайс.

Предметом исследования является представление указанных

новейших заимствований в словарях иностранных слов, словарях новых слов

и в Викисловаре и сравнение этих данных с реальным функционированием

агентивов и их производных в языке Интернет-коммуникации, а также

определение языкового статуса лексем гаджет и девайс в русском языке с

опорой на Национальный корпус русского языка и материалы Интернет-

коммуникации.

Основной базой исследования послужил следующий материал:

1) агентивы, выбранные из словарей иностранных слов, словарей

новых слов, Викисловаря;

2) производные от агентивов, представленные в Викисловаре;
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3) неодериваты (феминитивы, слова со значением невзрослости,

отыменные глаголы, прилагательные, а также игровые слова),

функционирующие в неформальной Интернет-коммуникации;

4) актуальные неологизмы гаджет и девайс и производные от них.

Источниками фактического материала послужили:

а) Викисловарь;

б) лексикографические источники: Крысин Л.П. Толковый словарь

иноязычных слов (М., 2009); Новые слова и значения. Словарь-справочник

по материалам прессы и литературы 90-х годов ХХ века: в 3 т. / под ред.

Т.Н. Буцевой (отв. ред.) и Е.А. Левашова; Институт лингвистических

исследований РАН. Т. 2. Т. 3 (СПб., 2014); Толковый словарь русского языка

конца ХХ в. Языковые изменения / ИЛИ РАН; под ред. Г.Н. Скляревской.

(СПб., 1998); Толковый словарь современного русского языка. Языковые

изменения конца ХХ столетия / ИЛИ РАН; под ред. Г.Н. Скляревской (М.,

2001); Толковый словарь русского языка начала XXI века. Актуальная

лексика / под ред. Г.Н. Скляревской (М., 2006); Шагалова Е.Н. Самый

новейший толковый словарь русского языка начала XXI века: ок. 1500 слов

(М.: АСТ, 2011); Шагалова Е.Н. Словарь новейших иностранных слов (конец

XX – начало XXI вв.): более 3000 слов и словосочетаний (М., 2010).

Кроме вышеуказанных, источниками фактического материала для

данной работы послужили Национальный корпус русского языка (НКРЯ), а

также язык неформальной Интернет-коммуникации.

В работе использовались следующие методы и приемы исследования:

прием сплошной выборки, метод непосредственного лингвистического

наблюдения, общенаучный описательно-аналитический метод с

использованием приемов обобщения, интерпретации и классификации

исследуемого материала, методы компонентного, словообразовательного и

контекстологического анализа.

Теоретическую и методологическую базу диссертации составили

труды, посвященные лексическим заимствованиям [Ваганова 2015; Власова
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2016; Володарская 2002; Казкенова 2010, 2014; Крысин 1996, 2008а, 2008б;

Маринова 2006, 2008, 2012, 2014]; освещению процесса неологизации [Бакич

2018; Богданова 2017; Вепрева 2006; Земская 1992, 1996, 2006; Ильясова

2002, 2011, 2015, 2016; Карева 2004, 2015; Минеева 2017; Попова 2005;

Радбиль 2008; Рацибурская 2014, 2018; Сенько 2007]; языку и стилю

Интернет-коммуникации [Барт 2010; Горошко 2016; Гусейнов 2000, 2003;

Дедова 2008; Иванов 2001; Какорина 2007, 2008, 2010; Литневская 2007,

2011; Лукашанец 2011; Лутовинова 2007, 2008, 2016; Мечковская 2009;

Шарифуллин 2016]; проблемам лексикографии [Бельчиков 2001; Берков

1996; Буцева 2006а, 2006б, 2011, 2015, 2016; Денисенко 2006; Дубичинский

2008; Жданова 2012, 2014; Котелова 1995, 2015].

Научная новизна диссертации заключается в том, что:

– впервые проведен комплексный многоаспектный анализ

заимствованных агентивов, входящих в ЛСГ «Наименования лиц-участников

Интернет-коммуникации»;

– в научный оборот введен новый лингвистический материал –

новейшие агентивы;

– систематизированы неодериваты, включенные в Викисловарь и

функционирующие в неформальной Интернет-коммуникации, выявлены

случаи лавинообразного словообразования;

– отмечена повышенная словообразовательная активность в группе

феминитивов, продуктивность модели на -ша;

– описана процедура лексикографического портретирования новой

лексики;

– составлены словарные статьи актуальных неологизмов гаджет и

девайс для Викисловаря.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Викисловарь является мобильным лексикографическим источником,

дающим разностороннюю информацию о процессе неологизации лексики

современного русского языка. Представленные в Викисловаре новейшие
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заимствованные агентивы позволяют увидеть масштаб современного

процесса заимствования.

2. Данные Викисловаря дают представление также о современных

словообразовательных процессах: в зоне «Родственные слова» можно

увидеть прилагательные, феминитивы, отыменные глаголы, образованные от

заимствованных неологизмов по высокопродуктивным моделям, но все же

реальные языковые процессы во многом опережают их фиксацию в

Викисловаре.

3. Создатели Викисловаря стремятся отразить в словаре и факты

словотвотворчества, что при всей очевидной важности такого материала

требует обоснования для включения его в словарь, рассчитанный на самую

широкую аудиторию.

4. Основным источником иллюстративного материала является

традиционный для современной лексикографии язык СМИ, в то время как

полигоном для освоения иноязычности в настоящее время выступает и

неформальная Интернет-коммуникация, где словообразовательные процессы

приобретают лавинообразный характер. Здесь можно увидеть также зоны

повышенной деривационной активности. Это, например, гораздо более

интенсивное и разнообразное по использованию моделей, чем в других

дискурсах, создание феминитивов.

5. Лексикографическое портретирование новейших заимствований

гаджет и девайс свидетельствует об их вступлении на завершающий этап

освоения, так как позволяет не только включать их в словники толковых

словарей, но и давать исчерпывающую лингвистическую информацию о них.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в

научный оборот введена авторская типология агентивов, заимствованных из

английского языка и образованных на русской почве от заимствованной

лексики. Представлена масштабная картина их словобразовательной

адаптации, выявлены доминирующие модели.
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Рассмотрено понятие феминитива применительно к его статусу в

современных формациях.

По модели, предложенной разработчиками Викисловаря, составлены

словарные статьи для новейших заимствований гаджет и девайс.

Практическая ценность работы заключается в том, что материалы,

положения и выводы проведенного исследования могут быть использованы

при изучении лексикологии современного русского языка, в

лексикографической практике, при разработке спецкурсов и спецсеминаров

по лексикологической и лексикографической проблематике, при составлении

методических пособий по русскому языку как иностранному.

Апробация результатов исследования осуществлялась на заседаниях

международных, всероссийских научных и научно-практических

конференций: Актуальные вопросы современной филологии: теория,

практика, перспективы развития (Краснодар, 8 апреля 2017 г.);

Теоретические и практические проблемы развития современной

гуманитарной науки (Уфа, 10–11 апреля 2017 г.); Современные исследования

в филологии, лингводидактике и журналистике (Астрахань, 26–27 мая

2017 г.); Русский язык в поликультурном мире: I Международный симпозиум

(8–12 июня 2017 г., Симферополь); Язык как система и деятельность-6

(Ростов-на-Дону, 28–30 сентября 2017 г.); Актуальные вопросы современной

филологии: теория, практика, перспективы развития (Краснодар, 21 апреля

2018 г.). По теме работы опубликовано 10 научных статей, из них – 4 в

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографии. Общий объем диссертации составляет 199

страниц.
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ГЛАВА 1. НЕОЛОГИЯ И НЕОГРАФИЯ: ОСВЕЩЕНИЕ

ПРОБЛЕМ

1.1. Основные пути неологизации лексики современного русского

языка

Пополнение словарного состава языка в традициях русского

языкознания, русской культуры всегда оценивалось как прогресс языка, как

его обогащение: «… всякое новое слово есть новый монументальный камень,

входящий в состав той пирамиды языка, которую зиждут в продолжении

веков, во свидетельство бытия своего, народы и которой последний верхний

камень только тогда положен будет, когда создание остановится, то есть

когда самое существование народа прекратится» [Жуковский В.А. Цит. по:

Котелова 2015, с. 181]. По мнению Н.З. Котеловой, обогащение языка – это

появление не только новых слов, но «новых значений, новых выражений и

устойчивых сочетаний» [там же]. Внесем следующее уточнение: процесс

неологизации русского языка на протяжении длительного времени идет

двумя основными путями: путем заимствования и путем создания новых

слов. Хотя соотношение этих источников в разные временные отрезки

различно, что позволяет говорить об исторической динамике. Так, по

данным, полученным Н.З. Котеловой на основе «Словаря-справочника по

материалам прессы и литературы 60-х годов» (СНС-60), на долю новых слов

приходится 90,7 %, из них: 40 % – сложные новообразования, 31,4 % –

суффиксальные, 4,2 % – префиксальные, 3,1 % – префиксально-

суффиксальные. Доля заимствований составляет 7,5 % [там же, с. 193].

Предваряя проблему обозначения новых слов, заметим, что если все новые

единицы, вошедшие в СНС-60, были обозначены термином новообразования

[там же], то позже, в НСЗ 70-х, для заимствований из других языков

использован термин вхождения [там же, с. 219]. В известной статье

«Словообразование без образования слов» автор объединяет

новообразования и вхождения родовым термином неологизм, ср.:
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«Неологизмы – это не только новообразования (слова, значения слов,

выражения, но и вхождения – внутренние и внешние заимствования…» [там

же, с. 252].

1.1.1. Заимствование и его роль в процессе пополнения словарного

состава современного русского языка

Начиная с конца 80-х годов ХХ в. в России начинается период

интенсивного языкового заимствования. Как правило, подобные процессы

можно наблюдать в эпоху активных социальных перемен – реформ или

революций, приводящих к либерализации и демократизации общества.

В настоящее время процесс заимствования продолжает быть масштабным,

оказывает влияние на все уровни языковой системы, а также на русскую

ментальность.

Отношение к заимствованным словам в российском обществе было и

остается неоднозначным. При условии того, что приток заимствований – это

одно из слагаемых обновления языка, это явление, как правило, хорошо

воспринимается молодежью и настороженно – представителями старших

поколений [Мечковская 2009, с. 229].

Неоднозначно отношение к заимствованиям и в науке. Приведем

полярные точки зрения. Н.Б. Мечковская, например, считает, что открытость

языка новому – отнюдь не признак его уязвимости и «слабости» [там же,

с. 231]. Автор другого исследования, отметив роль процесса заимствования в

обогащении заимствующего языка, высказывает опасения по поводу

экспансии английских заимствований и приходит к выводу о том, что в целях

сохранения русского языка как признака русской идентичности на уровне

государства должна проводиться грамотная защитная языковая политика

[Омельяненко 2017, с. 229].

На сегодняшний день, как известно, активный процесс вхождения

новых английских заимствований отмечен не только в русском языке, но и в

таких «закрытых языковых системах, генетически отличных от

12

индоевропейского языков, как японский или китайский языки» [Маринова

2014, с. 36], поэтому их изучение имеет интернациональный характер. Так,

очень интересные данные о заимствовании русских слов китайским языком

приводятся в диссертации Гун Лэя [Гун Лэй 2018].

В многочисленной научной литературе, посвященной изучению

процесса заимствования, вполне логично важное место занимает вопрос о

причинах и условиях заимствования. Отметим, что в работах последних лет

на первое место стали выдвигаться экстралингвистические причины:

«языковые контакты народов и стран, а также международное общение в

процессе развития торговли, промышленности, техники, науки и

образования, средств массовой коммуникации, культуры» [Маринова 2012,

с. 91].

Л.П. Крысин рассматривает перечисленные причины в аспекте условий

их активизации и интенсификации. Говоря о контакте языка-реципиента с

языком-источником, ученый подчеркивает, что это условие «не следует

понимать только как результат территориального контакта двух соседних

(или живущих вперемешку друг с другом) народов, в особенности если иметь

в виду современные процессы заимствования…» [Крысин 1996, с. 143].

В современном мире с его достижениями в области информатизации прямой

контакт действительно теряет свою актуальность. На первый план, видимо,

приходят другие условия активизации, интенсификации как процесса

заимствования в целом, так и заимствования из отдельно взятых языков. Это

интегративные, объединительные тенденции [там же], что находит

выражение в такой черте современного процесса заимствования, как

многоконтактность [см. Габдреева 2013, с. 31]. К традиционным языкам-

источникам добавились такие, как, например, арабский [см. Аль Шаммари

Маджида Джамиль Ашур 2016] или китайский [см. Ян Си 2018] и др. Но в то

же время не подлежит сомнению тот факт, что основным языком-источником

является английский, причем не только для русского, но и для других, даже

закрытых языковых систем, что заставляет говорить об интернациональном
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характере заимствования. Это можно подтвердить предметом нашего

исследования – названиями лиц-участников Интернет-коммуникации,

составляющими пласт лексики Интернет-языка, в истоках которого лежит

английский язык [Алекандрова 2004, с. 170].

Возвращаясь к экстралингвистическим причинам заимствования,

необходимо отметить престижность иноязычного слова, его отмеченность,

выделенность, что Л.П. Крысин объясняет его связанностью с книжностью:

книжной культурой и книжным стилем языка, а также с неким ореолом

таинственности, непонятности, «недоступной учености» [Крысин 1996,

с. 147].

Другим объяснением активизации употребления иноязычных слов

может служить языковая мода. Проиллюстрируем сказанное ставшим

актуальным для современного русского языка заимствованием мундиаль,

первый всплеск употребительности которого относится к чемпионату мира

по футболу 2002 г. [см. Крысин 2008, с. 172]. Л.П. Крысин отмечает также

присущие слову на тот момент орфографическую нестабильность (мондиаль

и мундиаль) и неустойчивую родовую отнесенность (предыдыдущая

мондиаль и мяч мундиаля-2002) [там же].

Языковой моде на заимствованные слова посвящена специальная глава

в известной книге В.Г. Костомарова. Давая неоднозначную оценку этому

явлению, ученый в то же время не может не отметить неизбежность

заимствования обширной и влиятельной группы терминов новых технологий

[см. Костомаров 1999, с. 124].

О соотношении моды и традиции размышляет И.Т. Вепрева:

«Инновационная функция – одна из основных и наиболее очевидных

функций моды. Усиливая инновационность общества, мода тем самым

ослабляет его традиционность» [Вепрева 2006, с. 116]. Но «взамодействие

инновационной функции с традиционными культурными образцами отнюдь

не однозначно» [там же], т.к. «эта функция включается в традиционные

образцы, ассимилируется ими», а с другой стороны, «инновационная
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функция моды может выступать как актуализация культурной традиции»

[там же].

В продолжение рассуждений автор приводит в пример моду на

иностранные слова, которая «входит в противоречие с ксенофобией, с

отрицательным отношением ко всему “чужому”» [там же]. Это переплетение

противоположных тенденций может, по наблюдениям автора, стать объектом

иронического обыгрывания.

В одном из исследований иноязычной лексики новейшего периода

доминирующей причиной заимствования названо развитие гипо-

гиперонимических связей, которое «вызывает к жизни многие

заимствованные слова, называющие более общую к существующему или

более конкретную разновидность (специализация юриста – атторней,


[…]


девайсы, например серебряную флэшку в виде котенка или компьютерную

«мышку» в форме сердца (Максим Ситников, Ксения Воронежцева. Скоро 8

Марта: приятные сюрпризы или банальные мелочи? // Комсомольская

правда. 2010.03.03); В принципе бесконтактное управление девайсами – одно

из наиболее перспективных областей развития современной техники (Артем

Михайлов. Ноутбук под управлением глаз // РБК Daily. 2011.03.04);

В прошлом основатель Microsoft нередко оставался в уединении неделями,

162

чтобы подумать о девайсах и услугах будущего (РБК Daily. Билла Гейтса

хотят оставить без работы // РБК Дейли. 2013.10.03).

Приведенные примеры позволяют заключить, что грамматическая

парадигма существительного девайс включает в себя 12 словоформ, из

которых все 12 встречаются в текстах.

Примечательно, что ни в словарях, ни в НКРЯ не обнаружены

производные к новому заимствованию, хотя неузуальные новообразования

все же имеются. На сайте mobile-review.com в статье о новинках китайской

компании Хуавей приводятся результаты экспресс-опроса на профильном

форуме по вопросу «Сколько денег отдали бы за такую девайсину?»

[http://mobile-review.com/articles/2010/huawei-tablet.shtml]. Существует

Интернет-магазин «Девайсик» [https://pikdo.net/u/devaisik_shop/3250452974].

На сайте «Ты – поэт» опубликовано стихотворение Назаренко Олега

под названием «Девайсный тупик» [http://ti-poet.ru/stih.php?b=349379], на

Интернет-сайте http: //cs-

fail.3dn.ru/publ/cs/the_useful/devajsy_progejmerov_vyberi _luchshe_klaviatury/4-

1-0-282] в публикации «Девайсы прогеймеров: выбери лучшее!» автор

употребляет выражение девайсный ажиотаж; в Живом журнале «spb-

device» один из участников в качестве обращения к читателям использует

оборот други девайсные! [https://spb-device.livejournal.com/2144446.html].

Пост на сайте http://skill-destroy.clan.su/publ/stati_cs/cs/devajsnyj_raskhod/37-1-

0-171 называется «Девайсный расход». «Девайсный этикет» – так автор

прокомментировал видеоролик о молодых людях, которые за семейным

ужином не могут оторваться от своих смартфонов [http://kaputsin.com/page/2].

«Девайсный питомец» есть у героя японского анимационного фильма

Cencoroll [http://multikonline.ru/anime-online/1927-cencoroll.html]. Автор

статьи «Деградирующее поколение» пишет: «Последствия “девайсной

зависимости” уже проявляются в самых разных сферах»

[http://globosfera.info/2015/12/24/degradiruyushhee-pokolenie]. Участник чата

«Стена» социальной сети «ВКонтакте» Алексей Куликов отмечает
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(стилистика сохранена): «А вообще какие-то волны телефона по частоте

совпадают с какими-то волнами нервной системы и головного мозга.

Поэтому мы не можем отпустить и часто носим эти гаджеты при себе,

списывая на зависимость. Но все банально проще, людей попросту садят на

девайсную иглу. И они уже не могут слезть сами» [https://vk.com/wall-

61588306_5899307].

Один из участников форума на сайте

https://cfire.mail.ru/forums/showthread.php?t=198867 заходит в чат под ником

Девайсный (имя собственное).

Нами отмечены случаи регулярного употребления прилагательного

девайсный, которые уже вряд ли можно назвать окказиональными

образованиями. Так, в правилах онлайн-игры «Смертельная ловушка» один

из уровней определяется как девайсный[https://goodgame.ru/creative/170/].

В киберспорте применяется термин девайсный раунд

[https:/www.sport.ru/other/Kibersport_PGL_Major_Krakov_Final_Gambit_eSport

s_-_Immortals_Pryamaya_/article364490]. Предполагаем, что в этих случаях у

прилагательного развивается новое значение – ‘такой, который можно

пройти/провести с применением девайса’, в то время как в предыдущих

примерах оно употреблялось в значении ‘имеющий отношение к девайсу’.

Кроме того, относительное прилагательное используется в составе

сложений. На сайте https://forums.drom.ru/it/t1152232954.html нам

встретилось окказиональное образование водносоленно-девайсный вопрос

(орфография сохранена), в Живом журнале ru-tutor сложение гаджето-

девайсное [https://ru-tutor.livejournal.com/233957.html] используется в

качестве заголовка поста (без существительного). Еще нам встретились такие

окказиональные образования, как: хозяйственно-девайсное (статья о

кухонных устройствах) [https://k0reana.livejournal.com/211816.html],

подъездно-девайсное (пост об установке различных девайсов в подъездах

жилых домов) [https://indilenka.livejournal.com/361788.html].
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Нами выявлено употребление в русском языке слов кросс-девайс и

образованного от него прилагательного кросс-девайсный. Однако, надо

полагать, что эти единицы не являются производными от заимствования

девайс. Кросс-девайс – это заимствованный термин маркетинга

[https://marketing.hse.ru/news/212266838.html], именно от него на русской

почве образовано по существующей словообразовательной модели

прилагательное кросс-девайсный/кроссдевайсный, которое употребляется с

целым рядом слов в составе терминологических сочетаний: кросс-девайсное

отслеживание, кросс-девайсный отчет, кроссдевайсный ремаркетинг,

кроссдевайсные форматы, кроссдевайсная карусель, кросс-девайсный

маршрут, кросс-девайсный тест адаптивной верстки и др.

Таким образом, можно констатировать, что новейшее заимствование

девайс реализует свой словообразовательный потенциал, что подтверждается

наличием в русском языке существительных, образованных с помощью

продуктивных суффиксов, придающих уменьшительно-ласкательный и

увеличительный оттенок: девайсик и девайсина; относительного

прилагательного девайсный, которое образовано по продуктивной

словообразовательной модели от основы существительного девайс- с

помощью суффикса -н-, а также сложных прилагательных.

Заимствованный неологизм девайс в системе русского языка

адаптируется не только фонетически, грамматически, но и семантически. Так

же, как и заимствование гаджет, неологизм девайс во всех своих

вхождениях, зафиксированных в газетном корпусе НКРЯ, предъявлялось без

каких бы то ни было переводов на русский язык, комментариев,

пояснений.Так же, как и слово гаджет, заимствование девайс употребляется

в таких выражениях, как девайс с огрызком яблока на крышке, эппловский

девайс, представляющих собой языковую игру (имеется в виду продукция

компании Apple), в которую включаются, как правило, известные не только

говорящему, но и адресату слова. Отмечено плеонастическое образование

девайсные девайсы [https://prodota.ru/forum/index.php?showtopic=98169].
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Слово девайс часто употребляется в конструкциях дефиниционного типа для

объяснения значения другого слова. Приведем пример: К нему в комплекте

идут передатчик (девайс, похожий на мобильник, вешается на пояс) и

стационарное передающее устройство, устанавливаемое по месту

отбывания наказания (Александр Коц. Вместо тюрьмы – космический

браслет // Комсомольская правда. 2008.06.06). Выявленные способности

иноязычного заимствования свидетельствуют о том, что данное слово входит

в число актуальных неологизмов.

Контекстуальное окружение уже известного слова помогает не только

уточнить его семантику, но и выявить имплицитные семы коннотативного

характера. Девайсы всегда создаются для решения определенной задачи, т.е.

для того чтобы помочь человеку, облегчить ему выполнение какой-либо

работы, дать ему возможность получать лучшие результаты (в большем

объеме, за более короткое время, с меньшими усилиями и проч.), поэтому

совершенно естественно, что отношение потребителя к такого рода

устройствам позитивное, о чем свидетельствуют следующие контексты:

Идеальный девайс! Нужно только беречь его от вирусов (Герман Садулаев.

Таблетка (2008)); … такой «цепкий», да к тому же «умный» девайс,

который можно посоветовать любому автомобилисту (Алексей Глинкин.

TYLT Capio: прилипчивый, но «умный» // Известия. 2013.08.22); При всей

своей бюджетности Memo Pad HD 7 – привлекательный девайс для

покупки (Роман Воробьев, Павел Мороз. Семидюймовые «бюджетники» //

Известия. 2013.08.21); В свете нынешних требований в правилах дорожного

движения светить фарами всегда, независимо от времени суток, такой

девайс может выручить автовладельца не один раз (Елена Астафурова.

Презенты автовладельцам делятся на полезные и пижонские //

Комсомольская правда. 2011.02.18); Так что логично, что подобные девайсы

входят в нашу жизнь и становятся все более удобными, дружественными,

что расширяется спектр их применения (Опрос «Известий» // Известия.

2014.01.29). Однако чрезмерное увлечение новомодными девайсами
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вызывает девайсную зависимость, молодежь, как выразился один из

участников Интернет-чата, садится на «девайсную иглу» – приведенные

контексты ярко демонстрируют негативное отношение к новому явлению,

следовательно, и слова, их называющие, сопровождает негативная

коннотация.

Следует обратить внимание на фиксацию заимствованного неологизма

девайс в Викисловаре как относящегося к сленгу. Такое ограничение сферы

употребления нам кажется неоправданным по ряду причин. Во-первых, если

судить по аудитории, на которую рассчитаны различные девайсы: дети,

родители, пациенты больниц, участники конференций, владельцы

банковских карт и визиток, автомобилисты, домохозяйки и т.д.,

потенциальными владельцами различных девайсов является не только

молодежь, следовательно, для наименования «полезных устройств» эти люди

тоже, вероятно, используют в своей речи заимствованное слово девайс. Во-

вторых, если предположить, что данное слово принадлежит языку людей

какой-то профессиональной группы, что следует из толкования слова сленг,

то возникает вопрос – какой профессиональной группы? Тех, кто имеет

отношение к компьютерной технике, к средствам электронной

коммуникации или вообще к электронике? Но сегодня это значительная

часть носителей русского языка, многие из которых являются

представителями разных профессиональных групп – экономисты, врачи,

преподаватели, маркетологи, продавцы и проч. или, по разным причинам, не

входят ни в одну профессиональную группу. Ни одно из вхождений данного

слова в документы, представленные в НКРЯ, не подтверждает сленговый

характер слова девайс. Наоборот, в материалах НКРЯ и Интернета нами

найдено опровержение данной Викисловарем характеристики: слово девайс

входит в официальное название российского отделения китайской компании

Huawei, одного из ведущих мировых поставщиков инфокоммуникационных

решений, – Huawei-девайс.
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На основе полученных данных и их анализа нами составлена словарная

статья для Викисловаря.

Девайс

В Википедии есть

страница «девайс».

Морфологические и синтаксические свойства

Существительное, неодушевленное, мужской род, 2-е склонение (тип

склонения 1a по классификации А.А. Зализняка).

падеж ед. ч. мн. ч.

Им. девáйс девáйсЫ

Р. девáйсА девáйсОВ

Д. девáйсУ девáйсАМ

В. девáйс девáйсЫ

Тв. девáйсОМ девáйсАМИ

Пр. девáйсЕ девáйсАХ

Вариант написания: дивайс.

Корень: -девайс-.

Произношение МФА: ед. ч. [dʲɪˈvaɪ̯s] мн. ч. [dʲɪˈvaɪ̯sɨ]

де-ва́йс

Семантические свойства

Значение

1. неол. любое полезное техническое конструктивно завершенное

устройство, предназначенное для выполнения конкретной задачи; работает

автономно от батареи или электросети; при подключении к другому

устройству расширяет его функциональность; характеризуется

компактностью, небольшими размерами, удобством в использовании ◆

Девайс, превращающий компьютер-таблетку в детский игровой центр,
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предназначен малышам от трех лет … Артем Михайлов. iPad вместо

игрушки // РБК Daily. 2010.12.03. (цитата из Национального корпуса

русского языка, см. Список литературы); ◆ Порой даже очень маленький

девайс способен принести человеку большую пользу. Ирина Николаева.

Сколько стоит поездка // РБК Daily. 2010.08.11 (цитата из Национального

корпуса русского языка, см. Список литературы)

Синонимы: гаджет (неполный)

Антонимы:

Гиперонимы: устройство, приспособление

Гипонимы: ноутбук, нетбук, ультрабук, планшет, смартфон;блендер,

микроволновая печь; видеорегистратор и др.

Родственные слова

Ближайшее родство [показать]

1. сущ. девайсик, девайсина (окказ.);

2. прилаг. девайсный; хозяйственно-девайсный (окказ.); подъездно-

девайсный (окказ.); водносолено-девайсный (окказ.).

Этимология

Заимствование из англ. device «прибор, устройство» <ст.-франц.

devis «деление, разделение, расположение, желание, намерение» < лат.

divisus — причастие прошедшего времени страдательного залога от лат.

divido «делить, разделять», от dis- (приставка, означающая разделение,

разъединение) + viduare «лишать».

Фразеологизмы и устойчивые сочетания не обнаружены

Перевод англ. device, фр. device, исп. dispositivo, нем. Ger, кит. 装置
