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Лексическая система языка - открытое и динамичное пространство,
которое достаточно быстро реагирует на все изменения, которые происходят
в окружающей действительности. Одним из активных процессов развития
языка в настоящее время является пополнение словарного запаса лексемами,
обладающими временной коннотацией новизны.

Проблемы описания неологизмов, включающие их создание, факторы
появления, типологическую классификацию, разработаны давно, но в
современной научной практике намечается новый подход в изучении данных
языковых единиц: необходимость рассмотрения процесса появления нового
слова в связи с конкретной коммуникативной ситуацией, в которой оно
функционирует. В настоящее время наиболее активной средой выступает
Интернет-коммуникация, которая представляет собой новый способ
распространения, хранения и передачи информации.

Актуальность данного исследования обусловлена прежде всего
спецификой самого предмета (изучение наименования лиц-участников
Интернет-коммуникации и определение языкового статуса новейших
заимствований в сфере электронной коммуникации слов гаджет и девайс) и
исследовательской установкой на многоаспектный анализ. В работе ставится
вопрос о статусе Викисловаря, т.к. представленные в его структуре новейшие
заимствования агентивов позволяют в полной мере увидеть и оценить
масштаб современного процесса неологизации.

Научная новизна диссертации Ван Яньбина состоит в самой
постановке проблемы: в работе впервые проведен анализ заимствованных
ангентивов, входящих в ЛГ «Наименование лиц-участников Интернет-
коммуникации», предпринята попытка систематизации неодериватов и
выделение структурных моделей их образования, описание процедуры
лексикографического портретирования новой лексики на примере слов
гаджет и девайс.

Теоретическая значимость диссертационного исследования Ван
Яньбина состоит в том, что в научный дискурс введена авторская
типологизация агентивов англоязычного происхождения и их неодериватов,
образованных по характерным для русского языка моделям, рассмотрено
понятие феминитива в разных коммуникативных пространствах. Полученные
в результате лексикографического портретирования данные могут быть
использованы для системного описания других лексических элементов.

Практическая значимость работы обусловлена целесообразностью ее
использования при изучении лексикологии и в лексикографической
практике, при проведении спецкурсов и спецсеминаров по
лексикологической и лексикографической проблематике, а также при
разработке пособий по РКП.

К несомненным достоинствам работы можно отнести широкий охват
материала. Диссертант тщательно и весьма квалифицированно анализирует
языковые единицы, полученные при работе со словарями иноязычных слов, в
Викисловаре, НКРЯ и в неформальной коммуникации.

Материалы и результаты проведенного исследования имеют несомненное
значение для русского языка, поскольку позволяют классифицировать
неологические единицы в Интернет-классификации, рассмотреть наиболее
актуальные словообразовательные модели при их семантической адаптации,
дать оценку феномену языковой игры как лингвокреативному явлению в
процессе освоения иноязычных элементов, провести лингвистическое
портретирование новейших заимствований, что позволяет создать
универсальную модель для их описания. Выводы диссертации имеют
большое значение для изучения неологических процессов в современном
русском языке.

Судя по автореферату, в работе есть дискуссионные моменты. Так,
разграничение неологизмов как системного образования и окказионализма
как продукта словообразовательной игры представляется не до конца
обоснованным.

Также возникает вопрос о соотношении статуса нового слова и
неологизма. Так, достаточно давно вошедшие в обиход слова гаджет, девайс,
блогер/блоггер и ряд других уже не обладают особыми стилистическими
свойствами и не воспринимаются как редкие и необычные. Однако данные
замечания не снижают общей ценности проведенной работы.

Достоверность научных результатов и выводов, полученных
диссертантом Ван Яньбина в ходе теоретико-экспериментального
исследования, подтверждается использованием значительной теоретической
базы и достаточно солидной подборкой фактического материала: данные 8
лексикографических источников, материалы Викисловаря, НКРЯ и
неформальной Интернет-коммуникации.

Исследование Ван Яньбина «Роль Викисловаря в отражении
неологических процессов современного русского языка» можно
рассматривать как законченную, соответствующую основным критериям
кандидатскую диссертацию, которая отличается научной новизной, имеет
теоретическую и практическую значимость для теории языка и прикладных
целей. Ее результаты прошли апробацию и отражены в 10 публикациях
соискателя, в том числе в 4 научных статьях, опубликованных в
периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и
высшего образования РФ.

Работа Ван Яньбина «Роль Викисловаря в отражении неологических
процессов современного русского языка» отвечает требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
филологических наук, а также критериям, установленным «Положением о
присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 01.10.2018 г. № 842 (в последней редакции),

соответствует паспорту научной специальности 10.02.01 - Русский язык, а ее
автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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